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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této práce je navrhnutí souboru doporučení pro influencery, které povedou k optimalizaci marketingové
komunikace a propagace produktů a služeb od influencera směrem ke spotřebitelům. Pro dosažení hlavního cíle
byly také stanoveny cíle dílčí, jimiž je rozdělení sledujících do demografických skupin dle schopnosti odolávat
působení na jejich kupní rozhodování a preference stylu marketingové komunikace od influencera
ke spotřebiteli. K dalšímu dílčímu cíli patří výsledné zjištění, které faktory ovlivňují kupní rozhodování
spotřebitelů a preference stylu marketingové komunikace. Tyto dílčí cíle poskytnou soubor údajů potřebných
k dosažení cíle hlavního.

2. Výzkumné metody:
Hlavní výzkumnou metodou užitou v teoreticko-metodologické části byla literární rešerše aktuálních publikací
a následná syntéza a komparace získaných poznatků tématicky zaměřených na problematiku spotřebního
chování, kupního rozhodování, marketingové komunikace, pojmu influencer a potřebných údajů týkající
se tohoto tématu. Analytická část práce se skládala z kvantitativního a kvalitativního výzkumu, konkrétněji
z polostrukturovaného dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Polostrukturované dotazníkové
šetření sestávalo ze 16 otázek, z nichž 3 byly identifikační, 12 otázek bylo výzkumných a 1 otázka, jež byla
nepovinná, sloužila ke sběru kontaktních informací, díky kterým byli poté vybraní respondenti kontaktováni
a byl s nimi uskutečněn polo strukturovaný rozhovor. Dotazník byl šířen na všech čtyřech sociálních sítích,
které jsou v něm obsaženy. Z odpovědí byly v rámci zachování důvěryhodnosti výsledků vyřazeny nesmyslné
odpovědi a počet respondentů po tomto kroku činil 438. Na základě výsledků dotazníkového šetření,
byly provedeny polostrukturované rozhovory se šesti spotřebiteli ze skupiny nejvíce preferovaného způsobu
marketingové komunikace, za účelem získání podrobných doplňujících informací. Rozhovory byly uskutečněny
se třemi spotřebiteli, jejichž kupní rozhodování je pozitivně ovlivňováno marketingovou komunikací influencera
ke spotřebitelům a dalšími třemi spotřebiteli, jejichž kupní rozhodování není takto ovlivňováno.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Kvantitativní a kvalitativní výzkumy ve formě polostrukturovaného dotazníkového šetření
a polostrukturovaných rozhovorů poskytly dostatek informací potřebných pro analýzu působení influencera
na proces kupního rozhodování spotřebitelů. Na základě výsledků této analýzy byl následně sestaven soubor
doporučení pro influencery, kterých by měli využít pro zlepšení své marketingové komunikace a propagace
produktů a služeb směrem ke spotřebitelům.

4. Závěry a doporučení:
Pro influencery byla sestavena doporučení ve formě orientace propagace převážně na spotřebitele ve věku
18 až 34 let. Cílení převážně levnějšího a dostupnějšího zboží či značek a také merchandise samotných
influencera na mladší spotřebitele. Propagování zboží a značek, které jsou v souladu s názory a vystupováním
influencera, a dále také které jsou užitečné pro jejich sledující. Primární využívání sociálních sítí Twitch,
YouTube a Instagram v rámci propagací. Dále bylo doporučeno snažit se v rámci důležitých propagací využívat
spíše videí zaměřených na dané zboží či značku, ve kterých by měl být kladen důraz na informace, které by měly
být dostatečně obsáhlé, relevantní a především by neměly být zabarveny dle momentální nálady či situace,
ve které se influenceri právě nacházejí. U ostatních stylů propagace se i zaměřit na vložení co největšího
množství informací o daném zboží či značce, aby se i tyto styly staly pro sledující relevantnější, více vypovídající
a nesloužily pouze jako způsob k vytváření nových nápadů pro koupi, ke kterým si spotřebitelé musejí následně
dohledávat další informace z jiných zdrojů, než jsou samy daní influenceri.

KLÍČOVÁ SLOVA
Influencer, kupní rozhodování, působení
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of this work is to design a set of recommendations for influencers, which will lead to the
optimalization of marketing communication and promotion of products and services from influencers
to consumers. In order to achieve the main goal, partial goals were also set, which are division of viewers
into demographic groups according to their ability to resist influence on their purchase decisions and preferences
of the style of marketing communication from influencer to the consumer. Another partial goal is the final finding
of which factors influence consumers purchase decisions and preferences in the style of marketing
communication. These partial goals will provide the set of data needed to achieve the main goal.
2. Research methods:
The main research method used in the theoretical-methodological part was literature research of the current
publication and the subsequent synthesis and comparison of acquired knowledge thematically focused on issues
of consumer behavior, purchase decisions, marketing communication, the concept of influencer and data
necessary for this topic. Analytical part of the thesis consists of quantitative and qualitative research, more
specifically of a semi-structured questionnaire survey and semi-structured interviews. The semi-structured
questionnaire survey consisted of 16 questions, of which 3 were for identification, 12 were research questions
and 1 question, which was optional, was used to collect contact information, thanks to which selected
respondents were contacted and a semi-structured interview was conducted with them. The questionnaire was
distributed to all four social networks, which are contained in it. Nonsensical answers were excluded
from the results to maintain their credibility and the number of respondents after this step was 438.
Based on the results of the questionnaire survey, semi-structured interviews with six consumers from the group
of the most preferred method of marketing communication were conducted in order to obtain detailed additional
information. The interviews were conducted with three consumers, whose purchase decisions are positively
influenced by the marketing communication of influencers and with three other consumers, whose purchase
decisions are not influenced in this way.
3. Result of research:
Quantitative and qualitative research in the form of a semi-structured questionnaire survey and semi-structured
interviews provided sufficient information needed to analyze the effects of influencers on the consumer purchase
decisions-making process. Based on the results of this analysis, a set of recommendations for influencers
was compiled, which they should use to improve their marketing communication and promotion of products
and services to consumers.

4. Conclusions and recommendation:
Recommendations have been made for influencers in the form of an orientation of promotion mainly
to consumers aged between 18 and 34 years. Targeting mostly cheaper and more affordable goods or brands,
as well as the merchandise of the influencers themselves to younger consumers. Promoting goods and brands
that are in line with the opinions and behavior of influencers, as well as being useful to their followers.
Primary use of social networks Twitch, YouTube and Instagram for the promotions. Furthermore, it was
recommended to try to use videos focused on the product or brand in important promotions, which should
emphasize the information, which should be sufficiently comprehensive, relevant and above all, should not be
colored according to the current mood or situation, in which the influencers are. For other styles of promotion,
focus on inserting as much information about the product or brand as possible, so that these styles become more
relevant, more informative for followers and do not only s2010rve as a way to create new buying ideas,
which consumers must then look for other information from sources other than the influencers themselves.

KEYWORDS
Influencer, purchase decisions, influence
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1 Úvod
Sociální sítě využívá stále více spotřebitelů a díky tomu mají influenceři více potenciálních
sledujících, na jejichž kupní rozhodování mohou působit a ovlivňovat jej. Důležitým faktorem
ovlivňující působení influencerů j e důvěra jejich sledujících. Z tohoto důvodu u influencerů
nejde o počet jejich sledujících, či počet lajků a komentářů, nebo zapojení sledujících do živého
chatu, ale opravdu o to, jestli k danému influencerovi mají jeho sledující nějaký vztah.
Sledující určitého influencera či influencerky nejsou okamžitě jeho fanoušky.
Fanoušci se odlišují právě danou důvěrou a ochotou pozměnění svého vnímání na základě
působení konkrétního influencera. Tímto způsobem mohou influenceři působit právě na kupní
rozhodování jejich fanoušků a ovlivňovat jej různými způsoby prostřednictvím příspěvků
na sociálních sítích, uvádí Libert (2019). Tato bakalářská práce zkoumá míru a styl tohoto vlivu
influencerů na proces kupního rozhodování jejich sledujících a fanoušků.

Cílem této práce je navrhnutí souborů doporučení pro influencery, které povedou k optimalizaci
marketingové komunikace a propagace produktů a služeb od influencera směrem
ke spotřebitelům. Pro dosažení hlavního cíle byly také stanoveny cíle dílčí, jimiž je rozdělení
sledujících do demografických skupin dle schopnosti odolávat působení na jejich kupní
rozhodování a preference stylu marketingové komunikace od influencera ke spotřebiteli.
K dalšímu dílčímu cíli patří výsledné zjištění, které faktory ovlivňují kupní rozhodování

[…]

tom nejvíce uvažoval?

„ Většinou když se mi něco zalíbilo, tak to bylo na mě buď moc drahý, nebo to byla tak trochu
kravina, kterou jsem ve výsledku nepotřeboval. Jednou jsem si už skoro koupil novou myš
k počítači, ale potom jsem přišel na to, že je od značky, se kterou nemám úplně dobrý zkušenosti,
takže z toho taky padlo. "
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Príloha 21 Přepis rozhovoru s respondentem N3

Termín rozhovoru: 03.04.2021, 14:00- 14:30

Forma: Video rozhovor (Discord)

Proč preferujete právě videa zaměřená na dané zboží či značku?

„ Je v něm spousta informací, které poté mohu využít pro další rozhodování nad koupí
čehokoli."

Co Vám na tomto stylu komunikace vyhovuje a co Vám na něm naopak vadí? Co byste
na něm změnil?

„ Obsahuje dost informací, přijde mi velice osobní a především si myslím, že v nich injluenceři
říkají nejupřímnější názory. Pouze mi přijde, že jich je všude spousta a každý dělá recenze
na to, co už recenzovaly stovky ostatních. Mohlo by jich být méně a mohly by být rozmanitější,
co se týče značek. Takhle si mi stává, že vidím skoro stejné recenze od více lidí na jeden
produkt."

Myslíte si, že v nich všichni influenceři říkají upřímné názory?

„Nee, to určitě ne. Myslím si, že si člověk musí najít takové lidi, kterým může věřit, že se ho
nebudou snažit podvést, nebo mu lhát. "

Přijde Vám styl recenze, kde influencer dané zboží recenzuje až po dvou týdnech užívání,
jako dobrý způsob pojetí tohoto formátu videí?

„Ano přijde. Hned to ve mně budí větší důvěru v hodnocení influencer a, i jeho samotného.
Ale zatím jsem bohužel takovýchto recenzí moc neviděl. "

Proč jste ostatní druhy komunikace v dotazníku takto ohodnotil?

„Jako druhý jsem uvedl krátkou zmínku ve videích, protože jsem se díky ní již několikrát
dozvěděl o nových značkách a produktech a přijde mi to jako super způsob. Další jsem uvedl
obrázky s popiskem, které mají pro mne stejnou funkci jako ty krátká videa, pouze ty obrázky
obsahují v popisku většinou málo informací, což je trochu nepříjemné, protože se člověk dozví
málo informací a musí další hledat, anebo je už ani hledat nejde a celé uvažování nad koupí
čehokoli naprosto vypustí. A jako poslední jsem uvedl dlouhodobou spolupráci, jelikož se s ní
úplně moc nesetkávám a moc mi asi ani nepřinese. "

Proč jste se nikdy nerozhodl ke koupi či preference značky? U jakého typu zboží jste o
tom nejvíce uvažoval?

„ Většinou to byla moc velká cena anebo to, že jsem si o tom produktu myslel něco jiného,
než daný influencer. Ale už jsem o koupi párkrát uvažoval, ale prozatím z toho vždy sešlo. "
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bení influencera na proces
kupního rozhodování

Adam Altman, PMAR17

Řešená
problematika

•VŠEM

Problematika
Vliv influencerů na
sociálních sítích na
kupní rozhodování
českých spotřebitelů

Sociální sítě
• YouTube

• Facebook

• Instagram

• Twitch

Styly působení
• Krátká zmínka ve

videu

• Video zaměřené na

zboží či značku

• Dlouhodobá propagace

• Obrázek s popiskem

Vysoká škola ekonomie a managementu Působení influencerů na proces kupního rozhodování 2

Postup řešení
•VŠEM

Zdroj
Samotní spotřebitelé
a uživatelé alespoň
jedné ze čtyř
sociálních sítí

Získávání
Pomocí
polostrukturovaného
dotazníkového
šetření a
polostrukturovaných
rozhovorů

Zpracování
• Rozbor a analýza

• Statistické výstupy

• Zformulování
doporučení
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Výsledky práce
•VŠEM

• Nejvyužívanější YouTube, poté Facebook, Ins tagram, Twitch

• 97,3 % respondentů zaznamena lo propagaci

• 54,6 % je ochotných uvažovat o koupi

• 72,8 % respondentů již nad koupí uvažovalo

• Neuvažovali o koupi z důvodu nepotřebného zboží

• Nejvíce vyhovujícím sty lem - v idea zaměřená na dané zboží či značku

Vysoká škola ekonomie a managementu Působení influencerů na proces kupního rozhodování 4

Výsledky práce
•VŠEM

• Největší potenciální vl iv má Youtube, poté Twitch, Ins tagram, Facebook

• Největší počet respondentů by na propagaci nic neměnilo

• 61,7 % respondentů již něco zakoupi lo

• Největší vl iv již měl Twitch, poté Ins tagram, YouTube, Facebook

• Nejčastěji je nakupována e lektronika a oblečení

• Nezakoupi l i z důvodu nepotřebnosti zboží

Vysoká škola ekonomie a managementu Působení influencerů na proces kupního rozhodování 5

Doporučení
•VŠEM

• Cílit především na 18 až 34 leté spotřebitele

• Propagovat vyhovující zboží a značky

• Využívat především YouTube a Twitch, Facebooku se vyvarovat

• Využívat videí zaměřených na dané zboží či značku

• Zaměřit se na největší množství relevantních informací

• Vybírat zboží, které má něco společného s inf luencerem

Vysoká škola ekonomie a managementu Působení influencerů na proces kupního rozhodování 6

OVŠEM
Závěr

• Působí na většinu spotřebitelů na sociálních sítích

• Ovl ivni l i pouze 61,9 % respondentů

• Využít doporučení pro zvýšení procenta ovlivněných spotřebitelů

• Využít doporučení pro zvýšení své oblíbenosti a důvěryhodnosti
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