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Další hodnocení:
Práce se zabývá působením influencerů a zkoumáním spotřebitelského chování. Práce má velmi hodnutnou

jak teoretickou, tak praktickou část. Je důkladně strukturovaná a rovněž výzkum je veden velmi systematicky.

Trochu nadbytečně působí rozsáhlý popis vzorku respondentů a poměrně rozsáhlé textové pasáže, které jen

reprodukují uveřejněná čísla, namísto aby vysvětlovaly a upozorňovaly na možná zjištění. Vyvozená doporučení

pro influencery vycházejí z výsledků výzkumu a lze je považovat za relevantní a pro influencery přínosná.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z výzkumu mohlo vyplynout - to prosím předložte teď - kdo je osobou nejvíce rezistentní k influencerům a naopak,

spotřebitelé jakých charakteristik jsou influencery nejvíce ovlivnitelní?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jaké ze svých mnoha doporučení pro influencery považujete za nejcennější a proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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